

Wp. wtorek 23 kwietnia 1946 r.

Rok III Nr. 90 (648)

## TRAKTAT Z WŁOCHAMI NAJWAŻNIEJSZYM ZAGADNIENIEM NA KONFERENCJI PARYSKIEJ

Londyn 23.IV. Traktat pokojowy z Włochami będzie najważniejszym zagadnieniem na roz-  
poczynającej się po jutrze w Paryżu konferencji ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw - taką opinię wypowiada cała prasa brytyjska. Pisma podkreślają, że w sprawie tej istnieją niezwykle wielkie różnice zdań między mocarstwami zachodnimi a Sowietami. Sowieckie żądanie wyłącznego mandatu nad Trypolitanią brzmi w uszach anglosaskich jako żądanie przyzkania kluczowej pozycji nad morzem Śródziemnym, na co Anglia i Ameryka nigdy nie mogą się zgodzić. Drugie żądanie sowieckie, dotyczące odszkodowań od Włoch w rzeczywistości równa się żądaniu ich spłaty przez mocarstwa zachodnie, które już i obecnie płacą za lwią część dostaw dla Włoch. Walka o Tryest to walka o główny port Europy południowo-wschodniej. Z drugiej strony żądanie Anglii i St. Zjed. aby klauzule traktatów pokojowych z Węgrami, Rumunią i Bułgarią, przewidywały zupełne rozbrojenie tych państw, brzmi w uszach sowieckich jako chęć osłabienia potencjału wojennego samych Sowietów. W ostatniej fazie wojny armia rumuńska i bułgarska wal-  
czyły po stronie sowieckiej i oddały znaczne usługi w rozgromieniu Niemców na południowych odcinkach frontu wschodniego. Naogół prasa brytyjska nie zapatruje się zbyt optymistycznie na możliwość osiągnięcia w Paryżu porozumienia. Wpływowy "Observer" twierdzi, iż kompromis jest tylko wtedy możliwy jeżeli z jednej strony Anglia i Ameryka zaakceptuje warunki sowieckie dla Węgier, Rumunii i Bułgarii, a z drugiej strony Moskwa zaakceptuje anglo-amerykański projekt traktatu dla Włoch. W praktyce będzie to oznaczać potwierdzenie stanu rzeczywistego, że Włochy znajdują się w strefie brytyjskiej, a inne państwa w sowieckiej. Jeżeli jednak w Paryżu nie uda się osiągnąć żadnego porozumienia, to sytuacja będzie taka sama. Powyższy artykuł oceniony został jako próba przygotowania brytyjskiej opinii publicznej do fiska konferencji w Paryżu.

## MOŁOTOW I WYSZYŃSKI PRZYBĘDĄ DO PARYŻA

Paryż 23.IV. Mołotow i Wyszyński reprezentować będą Sowiety na konferencji 4 mocarstw. Towarzyszyć im ma wielki sztab ekspertów i rząd sowiecki zwrócił się do Francji o udzielenie dla nich 200 wioz. Ambasador sowiecki w Londynie Gusiew, który był głównym delegatem sowieckim w komisji zastępców ministrów spraw zagranicznych, przygotowujących projekty traktatów pokojowych, już przybył do Paryża. Amerykański sekretarz stanu Byrnes odlatuje dziś wieczorem z Waszyngtonu w towarzystwie senatora Connally, jednego z przywódców demokratów i przewodniczącego senackiej komisji spraw zagranicznych oraz senatora Vandenberg, przywódcy republikanów. Byrnes prawdopodobnie uda się najpierw do Londynu, gdyż jeszcze przed rozpoczęciem konferencji paryskiej, ma odbyć rozmowę z Bevir'em. Bevir i delegacja brytyjska przybędą do Paryża w czwartek.

Moskwa 23.IV. Mołotow obecny był wczoraj wieczorem na bankiecie wydanym przez bawiącego obecnie w Moskwie premiera Finlandii. Wizyta ma na celu ustalenie projektu traktatu pokojowego z Finlandią.

## RADA BEZPIECZEŃSTWA ZADECYDUJE WYSŁAĆ DO HISPANII KOMISJĘ BADAWCZĄ

Nowy Jork 23.IV. Rada Bezpieczeństwa zbiera się znowu dziś wieczorem. Na porządku dziennym figuruje jako pierwszy punkt sprawa Persji, jako drugi - Hiszpanii. W kołach politycznych przewidują, iż żądanie sowieckie skreślenia sprawy perskiej z agendy będzie odrzucone znaczną większością głosów. W sprawie hiszpańskiej najprawdopodobniej przyjęty będzie wniosek delegata australijskiego, aby stworzona została specjalna komisja badawcza, która zbada zarzuty przedstawione przez delegata rządu warszawskiego. Skład tej komisji może wywołać jednak nową komplikację. Komisja niewątpliwie będzie się musiała udać na teren Hiszpanii, ale jest nader wątpliwe czy rząd gen. Franco zgodzi się udzielić wiezjadowych tym członkom komisji, którzy reprezentować będą państwa nieustrzymujące stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią. Dotyczy to wszystkich tych państw które w czasie dyskusji na forum Rady popierały zarzuty przedstawiciela rządu warszawskiego. Wyniki badań komisji, w której nie zasiadali by przedstawiciele tych państw mogłyby być potem łatwo zakwalifikowane przez propagandę sowiecką jako stronnicze.

## SOWIETY REALIZUJĄ SWOJE PLANY W NIEMCZECH

Berlin 23.IV. Na kongresie partii jedności socjalistycznej, która została utworzona przez połączenie się socjalistów i komunistów, przewodniczącymi partii wybrani zostali znany komunistą niemiecki Wilhelm Pieck oraz socjalista Grotewohl, który był w ramach partii głównym zwolennikiem fuzji z komunistami. Cbaj wygłosili przemówienia gwałtownie atakujące politykę mocarstw zachodnich w Niemczech i domagali się aby ta polityka była zmierzona i wzorowana na sowieckiej. Jednocześnie bardzo stanowczo domagali się utrzymania jedności Niemiec. Dotychczasowa nowa partia nie została zatwierdzona przez berlińską komendanturę i istnienie jej jest nielegalne, jednakże w strefie sowieckiej korzysta ona z pełnego poparcia władz okupacyjnych.

## KOMUNISCI FRANCUSCY ZNOW KUSZĄ SOCJALISTÓW

Paryż 23.IV. Kierownictwo francuskiej partii socjalistycznej rozpatrywać będzie w dniu dzisiejszym ofertę komunistyczną, proponującą wspólną akcję w czasie plebiscytu, który odbędzie się w dniu 5 maja i dotyczyć będzie zatwierdzenia projektu konstytucji, uchwalonego przez zgromadzenie konstytucyjne głosami większości socjalistyczno-komunistycznej.

## WIZYTA GEN. EISENHOWERA W JAPONII

Waszyngton 23.IV. Szef sztabu armii amerykańskiej gen. Eisenhower odwiedzi w najbliższym czasie Japonię i inne państwa amerykańskie na Pacyfiku. Podróż ta ma mieć związek z opracowywanymi obecnie nowymi planami obrony amerykańskiej.

Waszyngton 23.IV. Senator Vanderberg, który poprzednio był jednym z najbardziej zdecydowanych zwolenników polityki izolacjonistycznej, oświadczył się za polityką dla Anglii. Powiedział, iż wprowadzenie udzielenie tej pomocy jest ryzykiem, lecz odmowa byłaby jeszcze większym ryzykiem.

Nowy Jork 23.IV. Ustupujący ze swego stanowiska ambasador brytyjski Halifax oświadczył, że przyjaźń brytyjsko-amerykańska jest skałą na której budować się będzie przyszły pokój.

## STRAJK W PALESTYNIIE TRWA NAWEL

Jerozolima 23.IV. Strajk pracowników państwowych trwa nadal. Wczorajsze obrady komitetu strajkowego trwały do późnej nocy i dziś rano zostały wznowione. Ważne transporty kolejowe obsługiwane są przez wojsko. Możliwość zlikwidowania strajku w najbliższych godzinach zdania są podzielone.

## DZIS ROZPOCZYNA SIĘ KONFERENCJA IMPERIUM BYRYTYJSKIEGO

Londyn 23.IV. Konferencja Imperium Brytyjskiego rozpoczyna się dziś w Londynie. Przewodniczyć jej będzie premier Attlee. Australia reprezentuje premier Chifley i minister spraw zagranicznych Evatt, a Nowa Zelandia wicepremier Nash. Premier Południowej Afryki Smuts przybędzie do Londynu dopiero w końcu tygodnia, zaś premier Kanady dopiero za 2 tygodnie. W pierwszym stadium konferencji omawiane będą plany wspólnej obrony na Pacyfiku. Australia jest zainteresowana w utrzymaniu rąk na wszystkich administrowanych dotychczas przez nią terytoriach mandatowych i życzy sobie, aby plany obrony były opracowane wspólnie ze Stanami Zjednoczonymi, Wielką Brytanią i Nową Zelandią. Po problemie Pacyfiku omawiane będzie zagadnienie morza Śródziemnego, które wszystkie dominia uważają nadal za główną arterię Imperium. W związku z tym interesują się one paryską konferencją 4 mocarstw, a w szczególności projektem traktatu pokojowego z Włochami. Bevin będzie często przylatywał z Paryża do Londynu, aby informować przedstawicieli dominii o przebiegu konferencji. Ponadto rozmowy przedstawicieli dominii brytyjskich dotyczyć będą kwestii gospodarczych, a w szczególności sprawy utrzymania w ramach Imperium źródeł surowców.

## W POLSCE I GRECJI NAJGORSZA SYTUACJA ŻYWNOSCIOWA

Karachi 23.IV. Hoover oświadczył, że ze wszystkich krajów jakie dotychczas odwiedził, najgorszą sytuację żywnościową zastał w Polsce i Grecji. Przewiduje on, iż do zaspokojenia minimalnych potrzeb wszystkich głodujących krajów świata zabraknie w jesieni 5 milionów ton zboża. Hoover zabawi w Indiach krótko i przelotnie z Japonią uda się do Ameryki.

Waszyngton 23.IV. Ze względu na zgodę Wielkiej Brytanii na odstąpienie krajom europejskim przeznaczonych dla niej transportów w zboża, dziś zbiera się komitet UNRRA, który zdecyduje jakie ze statków pływających na Atlantyku, skierowane będą zamiast do portów brytyjskich, na kontynent. Dyrektor UNRRA La Guardia oświadczył, iż racja chleba we Włoszech zmniejszona została do 200 gr. i zapasy zboża starczą tylko na kilka dni. W Jugosławii i Grecji zapasy wycofane zostaną na początek maja. W tym miesiącu UNRRA będzie mieć do swojej dyspozycji tylko 750 tys. ton ziarna i będzie w stanie pokryć tylko połowę światowego zapotrzebowania. Na pytanie w jakich państwach spożywa się zbyt wiele żywności, La Guardia stwierdził, iż dzieje się to tylko w ST. Zjednoczonych.